
4Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.608

Data da Assinatura: 04/08/2021
Assina pela SEAD: Bruno Magalhães D’Abadia
Assina pelo DETRAN: Marcos Roberto Silva
<#ABC#246895#4#291928/>

Protocolo 246895
<#ABC#246910#4#291949>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 012/2021
Processo: 202100036003735
Partícipes: Estado de Goiás, com a interveniência da Secretaria de 
Estado da Administração - SEAD e a Agência Goiana de Infraestru-
tura e Transportes - GOINFRA
Objeto: promover parceria entre os partícipes, visando à realização 
de Processo Seletivo Simplificado, que selecionará profissionais 
temporários, para o atendimento de necessidade temporária de 
excepcional interesse público da Agência Goiana de Infraestrutura 
e Transportes, por tempo determinado.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 04/08/2021
Assina pela SEAD: Bruno Magalhães D’Abadia
Assina pela GOINFRA: Pedro Henrique Ramos Sales
<#ABC#246910#4#291949/>

Protocolo 246910

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#246980#4#292032>

Portaria 188/2021 - SEMAD

Dispõe sobre a instituição da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo 
de Responsabilização de Fornecedores 
- PAF, Pessoas Físicas ou Jurídicas, 
responsável pela apuração de atos ilícitos 
decorrentes de infrações à Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei 
Estadual nº 17.928, de 27 de dezembro 
de 2012, e demais regramentos legais 
correlatos.

A SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOL-
VIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo inciso III do art. 56, da Lei nº 20.491/19, e, ainda,

Considerando que os órgãos e entidades do Poder 
Executivo Estadual deverão instituir Comissão Permanente de 
Processo Administrativo de Responsabilização de Pessoas Físicas 
ou Jurídicas (PAF), nos moldes do artigo 2º, § 2º, inciso II, do 
Decreto Estadual nº 9.572, de 05 de dezembro de 2019;

Considerando a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, que regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, institui normas para licitações e contratos da Administra-
ção Pública e dá outras providências;

Considerando a Lei Estadual nº 17.928, de 27 de 
dezembro de 2012, que dispõe sobre normas suplementares de 
licitações e contratos pertinentes a obras, compras e serviços, 
bem como convênios, outros ajustes e demais atos administrativos 
negociais no âmbito do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo de Responsabilização de Fornecedores - PAF, 
pessoas físicas ou jurídicas, que será responsável pelas apurações 
administrativas de atos ilícitos decorrentes de infrações à Lei 
Federal nº 8.666, de 1993, e à Lei Estadual nº 17.928, de 2012, e 
demais regramentos legais correlatos, constituída pelos seguintes 
servidores:

I - Morian Scussel Malburg , CPF nº 536.489.861-04 , 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Governamental/Gerente 
de Compras Governamentais, como Presidente;

II - Érica Paula Araújo Rezende, CPF nº 892.923.161-68, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, como membro;

III - Jheniffer dos Santos Silva , CPF nº 635.839.925- 04, 
ocupante do cargo Líder de Área ou Projeto - LAP, como membro.

Art. 2° - No exercício de suas atribuições, a Comissão 
poderá requisitar documentos e/ou materiais necessários à 
elucidação de fatos, colher depoimentos, promover a oitiva de 
testemunhas, solicitar a realização de perícias, realizar diligências, 
bem como praticar todos os atos necessários à instrução processual.

Art. 3º - Os Processos Administrativos de Responsabiliza-
ção de Fornecedores - PAF deverão ser registrados no Sistema de 
Controle de Procedimentos Administrativos Correcionais - SISPAC, 
nos termos do art. 7°, §1° do Decreto Estadual n° 9.572, de 2019.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, aos 2 
dias do mês de agosto de 2021.

ANDRÉA VULCANIS
Secretária de Estado

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável

<#ABC#246980#4#292032/>

Protocolo 246980

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#246986#4#292043>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, nº 212, Setor Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar em 
sessão pública, o procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 
025/2021. Processo nº 2019.0000.603.2306. Abertura: 18 de 
agosto de 2021, às 9h.  Tipo da Licitação: Menor Preço Por Item. 
Objeto: Constitui como objeto do presente procedimento licitatório 
a contratação de empresa para fornecimento de botijões de gás 
acondicionado em cilindro de P-13, em regime de comodato, 
para abastecer o âmbito da Centralizada, Superintendências e 
demais postos de atendimento vinculados à Secretaria de Estado 
da Educação, por um período de 12 (doze) meses, com entregas 
mensais, de acordo com a requisição do setor solicitante es-
tabelecidas neste Termo de Referência. Valor total estimado: 
R$45.360,00. As Propostas Comerciais e Documentação de 
Habilitação exigidas no Edital deverão ser encaminhadas, por meio 
do site www.comprasnet.go.gov.br, no período compreendido entre 
o dia 05.08.2021 até 08h59min do dia 18.08.2021. Os interessados 
poderão retirar o Edital nos sites: www.seduc.go.gov.br e www.
comprasnet.go.gov.br. Informações poderão ser obtidas junto a 
Gerência de Licitação. Telefone: (62) 3220-9565/9571, e-mail: 
licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 04 de agosto de 2021.

Simone de Melo Santos Silva
Pregoeira - SEDUC

<#ABC#246986#4#292043/>

Protocolo 246986

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 0841d838


